
MASTER SHKENCOR NË INXHINIERI PERPUNIM DRURI  

Profili: DIZAJNI E TEKNOLOGJIA E MOBILIMIT  

(120 ECTC, 2 vite akademike, me kohë të plotë) 

Modulet kryesore të trajtuara përgjatë studimeve të këtij programi: 

 

Tipi i veprimtarisë dhe 

simboli përcaktues për të 

Fushat disiplinore me modulet 

përkatëse, apo veprimtari të tjera 

formuese 

Kredite 
Totali i 

krediteve 

Lëndë bazë – përgatitje 

metodologjike dhe kulture e 

përgjithshme (Simboli A) 

(5-10%) 6-12 kredite 

Matematikë dhe statistike e aplikuar 6 6 

Lende karakterizuese – 

pergatitje per disiplinen 

shkencore  (Simboli B) 

(50-60%) 60-72 kredite 

Materiale inxhinierike me baze druri 6 

60 

Konstruksione Druri 6 

Materiale dhe rifinitura te interierit 4 

CAM 6 

Dizajni i ndricimit 6 

Studio Dizajn (Hapesirat multifunksinale) 6 

Konservimi dhe restaurimi I VA ne dru 4 

Studio dizajn  dhe teknologji e aplikuar 12 

Mbrojtje dhe Imprenjimi i drurit 5 

Cikli i jetes se produkteve drusore 5 

Lëndë ndërsiplinore/integruese 

– nëndisiplina, profile dhe 

grup-lëndë me zgjedhje 

(Simboli C)(12-20%) 

14-24 kredite 

Tregu dhe marketingu nderkom. 6 

24 

Mbrojtje e mjedisit ne ID 4 

Metodologjia e kerkimit shkencor 5 

Lende me zgjedhje (Viti I/II) 5 

Lende me zgjedhje (Viti II/I) 4 

Lëndë plotësuese – gjuhë të 

huaja, njohuri informatike, 

praktikë profesionale  

(Simboli D) (10%)  

12 kredite 

Praktike kerkimore 12 12 

Detyrime përmbyllëse 

(Simboli E) 

 (10-15%) 12-18 kredite 

Provimi përfundimtar/Teme diplome 18 18 

Totali 120 

 

 



Mundësitë për punësim 

Studentët e diplomuar në nivelin e dytë të studimeve në profilin “Dizajni i mobiljeve dhe 

interierit”, kanë kualifikimin e nevojshëm për të punuar në :  

Menaxher  ne fabrikat e repartet e industrise se drurit. Duke patur njohuri ne fushen e 

dizenjimit te mobiljeve dhe interierit dhe duke njohur materialet dhe teknologjine e prodhimit eshte 

ne gjendje te orjentoje prodhimin drejt atyre objekteve drusore qe i pergjigjen nivelit dhe shijes 

estetike te kohes qe ka konsumatori. 

Studio arkitekturore (projektim godinash).  Specialisti i dizajnit te mobiljeve dhe interierit 

mund te atashohet prane studiove te arkitektures duke plotesuar kuadrin e sherbimeve jo vetem ne 

projektimin e godinave por duke ofruar gjithashtu dhe dizenjimin e mobiljeve dhe organizimin e 

interierit. 

Studio dezign interieri. Specialisti i dizajnit te mobiljeve dhe interierit mund te punesohet ne 

studiot e dizajnit te interierit duke patur perparesine e njohjes se thelle te materialit, cilesise se tij, 

fushes se duhur te perdorimit si dhe teknologjive me cilesore te perpunimit dhe prodhimit. 

Qendrat tregetare te shitjes se mobiljeve. Specialisti i dizajnit te mobiljeve dhe interierit mund 

te punesohet ne qendrat e medha te shitjes se mobiljeve te cilat operojne ne nje numer te 

konsiderueshem ne vend. Ata jo vetem qe njohin mire cilesine e produktit dhe mund ta reklamojne 

ate me kompetence tek konsumatori por duke patur njohuri te mira ne fushen e dizajnit te interierit 

ata mund te permiresojne cilesisht menyren e reklamimit te objekteve nepermjet organizimit 

estetik te hapsirave dhe salloneve te shitjes. 

Specialist i pavarur ne fushen e dizajnit te mobiljeve dhe interierit. Shume subjekte te vogla 

te cilat operojne ne fushen e prodhimit te mobiljeve duke mos patur fuqi ekomike per te punesuar 

dezinjtore me kohe te plote, mund te perdorin dizenjuesit e pavarur per te rritur cilesine estetike te 

produkteve te tyre me qellim per ti mbijetuar konkurences.  

 

PROGRAMI MËSIMORË 
Semestri I 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 
Orë gjithsej 

Kredite 
Tot. Leks. Sem. 

1 Matematikë dhe statistike e aplikuar 2/2 60 30 30 6 

2 Materiale inxhinierike me baze druri 2/2 60 30 30 6 

3 Konstruksione Druri 2/2 60 30 30 6 

4 Materiale dhe rifinitura te interierit 2/2 60 30 30 5 

5 CAM 2/2 60 30 30 6 

 Totali  10/10 300 150 150 29 

Semestri II 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Automatizim i proceseve te prodhimit 2/1 45 30 15 5 

2 Mbrojtje dhe imprenjimi i drurit 2/1 45 30 15 4 

3 Dizajni i ndricimit 2/2 60 30 30 5 

4 Cikli i jetes se produkteve drusore 1.5/1.5 45 23 22 5 

5 
Studio Dizajn (Hapesirat 
multifunksinale) 

-/4 60 - 60 
6 

 Lende me zgjedhje 2/1 45 30 15 6 



 Tregjet e marketingu nderkom.i 

prod..drusore  
     

 Metodologjia e kerkimit shkencor      

 Totali 9.5/10.5 300 143 157 31 

 
Semestri III 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Menaxhim operacional 1.5/1.5 45 23 22 5 

2 Konservimi dhe restaurimi i VA ne dru 1.5/1.5 45 23 22 4 

3 Mbrojtje e mjedisit ne ID 2/1 45 30 15 6 

4 Studio dizajn  dhe aplikim teknologjik 2/6 120 30 90 11 

5 Lende me zgjedhje 2/1 45 30 15 4 

 Menaxhimi i cilesise      

 Menaxhimi i burimeve njerezore      

 Totali 9/11 300 136 164 30 

 
Semestri IV 

Nr Modulet 
Orë 

fizike 

Orë gjithsej 
Kredite 

Tot. Leks. Sem. 

1 Praktike kermimore  210  210 12 

2 Teme diplome  90  90 18 

 Totali  300   300 30 

 


